falsa, o candidato será eliminado do concurso e, se houver sido nomeado, ficará 
sujeito a anulação da sua admissão ao serviço ou emprego público, após 
procedimento administrativo em que lhe sejam assegurados o contraditório e a 
ampla defesa, sem prejuízo de outras sanções cabíveis. 

Art. 21 — O estágio probatório será de 1095 (hum mil e noventa e 
cinco) dias de efetivo exercício, a contar da data de posse do cargo, findo o qual 
será procedida à avaliação especial de desempenho por comissão instituída 
para esta finalidade. 

§ 1° - A avaliação especial de desempenho será realizada 
anualmente. 

§ 2° - A avaliação de desempenho de que trata o caput este